
 

  

  

 

 

25 giugno 2020 

………… O M I S S I S ………….. 
 
6.1. Regolamento-tipo dei Centri di Ricerca, di Ricerca e Servizi e di Servizi 
di Sapienza – Revisione 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 

DELIBERAZIONE N. 203/20 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Vista la Legge n. 240 del 30.12.2010; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 
3689 del 29.10.2012 e successivamente modificato con D.R. n. 1549 del 
15.5.2019; 

• Visto il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 

• Visti i Regolamenti-tipo dei Centri Interdipartimentali di Ricerca, di 
Ricerca e Servizi e dei Centri di Servizi, emanati rispettivamente con 
DD.RR. n. 1017, n. 1019 e n. 1018 del 28.03.2012; 

• Vista la delibera n. 130 con la quale il Consiglio di Amministrazione, nella 
seduta del 7.04.2020, ha approvato le “Linee Guida metodologiche e 
procedure per la valutazione dell’efficienza dei Centri Interdipartimentali 
di Ricerca e dei Centri di Ricerca e Servizi, ai sensi dell’art. 4, comma 5, 
dello Statuto”; 

• Vista la presa d’atto del Senato Accademico del 16.04.2020; 

• Visti i verbali delle sedute del 25.5.2020 e del 4.6.2020 della Commissione 
Mista Centri e Consorzi; 

• Vista la delibera n. 142 del Senato Accademico del 16.6.2020 e ritenute 
condivisibili le proposte di modifica/integrazione ai testi dei 
Regolamenti-tipo richiamati espresse dal suddetto consesso; 

• Ritenuto opportuno, in particolare, conformemente a quanto proposto 
dal Senato Accademico nella dianzi richiamata delibera, di ridurre da € 
100.000,00 a € 50.000,00 la somma aritmetica media dell'importo dei 
finanziamenti esterni acquisiti su bandi competitivi nazionali e 
internazionali e dei finanziamenti esterni acquisiti per attività conto terzi 
che il Centro Interdipartimentale di Ricerca e Servizi deve totalizzare nel 
triennio di riferimento; 

• Esaminata la relativa documentazione; 

• Presenti n. 8, votanti n. 7: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dal Prorettore e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Atelli, 
Benincasa e Lodise 

DELIBERA 

di approvare gli emendamenti apportati al Regolamento-tipo dei Centri di 
Ricerca, al Regolamento-tipo dei Centri di Ricerca e Servizi e al 



 

  

  

 

 

25 giugno 2020 

Regolamento-tipo dei Centri di Servizi come risultano evidenziati nei 
rispettivi testi in sinossi, allegati parte integrante.  

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 

IL SEGRETARIO      IL PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Renato Masiani 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 
 


